
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 138/UNOESC-R/2022. 

Nomeia as comissões para elaboração 

do Plano de Desenvolvimento 

Institucional – PDI da Unoesc, para o 

período de 2023-2027.  

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides 

Cimadon, no uso das atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear as comissões para trabalharem na elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional – PDI da Unoesc, para o período de 2023-2027.  

 

I – Comitê estratégico. 
 

a) Coordenador: Aristides Cimadon; 

b) Genesio Téo; 

c) Vitor Carlos D’ Agostini; 

d) Carla Fabiana Cazella; 

e) Carlos Eduardo Carvalho; 

f) Lindamir Secchi Gadler; 

g) Ricardo Antonio De Marco. 

 

Parágrafo único. O Comitê estratégico será responsável por acompanhar e validar o 

trabalho desenvolvido pelas demais comissões. 

 

II - Comissão de Perfil Institucional. 
 

a) Coordenador: Aristides Cimadon; 

b) Genesio Téo; 

c) Vitor Carlos D’ Agostini; 

d) Carla Fabiana Cazella; 

e) Carlos Eduardo Carvalho; 

f) Lindamir Secchi Gadler; 

g) Ricardo Antonio De Marco. 

 

Parágrafo único. A comissão de perfil institucional será responsável por trabalhar na 

elaboração das seguintes temáticas: 

I- Temática 1: Planejamento (missão, visão, objetivos e metas); 

II- Temática 6: Políticas de gestão e organização administrativa; 

III- Temática 9: Aspectos financeiros e orçamentários. 

 



 

 

 

 

 

 

 

III - Comissão de graduação. 
 

a) Coordenadora: Lindamir Secchi Gadler; 

b) Carla Fabiana Cazella; 

c) Celso Paulo Costa; 

d) Claudio Luiz Orço; 

e) Eduardo Ottobelli Chielle; 

f) Luciano Fernandes; 

g) Jaciney Aparecida Danielli; 

h) Izabel Cristina Coelho. 

 

Parágrafo único. A comissão de graduação será responsável por trabalhar na elaboração 

das seguintes temáticas: 

I- Temática 2: Temática 2: Políticas e diretrizes/princípios de ensino presencial 

e online para graduação e responsabilidade social; 

II- Temática 3: Cronograma de oferta de cursos presenciais e online de 

graduação, sequenciais, programas especiais de formação pedagógica;  

III- Temática 4: Organização didático-pedagógica. 

 

IV - Comissão de pesquisa, pós-graduação, extensão, internacionalização e 

inovação. 
 

a) Coordenadores: Fábio Lazzarotti e Roseli Rocha Moterle; 

b) Lindamir Secchi Gadler; 

c) Ricardo Antonio De Marco; 

d) Nicole Patricia S. Contini; 

e) Carlos Eduardo Carvalho; 

f) Carla Fabiana Cazella; 

g) Luciano Fernandes; 

h) Celso Paulo Costa; 

i) Cláudio Luiz Orço; 

j) Jaciney Aparecida Danielli. 

 

Parágrafo único. A comissão de pesquisa, pós-graduação, extensão, internacionalização 

e inovação será responsável por trabalhar na elaboração das seguintes temáticas: 

I- Temática 10:  Políticas e diretrizes/princípios de ensino presencial e online 

para a pós-graduação, extensão, pesquisa, inovação e internacionalização; 

II- Temática 11: Cronograma de oferta de cursos de pós-graduação lato sensu 

presencial e online e stricto sensu.  

 

V- Comissão de avaliação e desenvolvimento institucional. 
 

a) Coordenador: Luiz Carlos Luckmann; 



 

 

 

 

 

 

 

b)  Representantes da Comissão Própria de Avaliação – CPA nos campi 

 

Parágrafo único. A comissão de avaliação e desenvolvimento institucional será 

responsável por trabalhar na elaboração da Temática 8: Avaliação e acompanhamento do 

desenvolvimento institucional. 

 

 

VI- Comissão perfil docente. 

 
a) Coordenadores: Ricardo Antonio De Marco e Lindamir Secchi Gadler; 

b) Elisabeth Hafner Facin; 

c) Lígia Krühs Zullian; 

d) Celso Paulo Costa; 

e) Cláudio Luiz Orço; 

f) Carla Fabiana Cazella; 

g) Eduardo Ottobelli Chielle; 

h) Jaciney Aparecida Danielli; 

i) Representantes do Núcleo de Apoio Pedagógico - NAP nos campi. 

 

Parágrafo único. A comissão de perfil docente será responsável por trabalhar na 

elaboração da Temática 5: Perfil do docente. 

 

VII - Comissão perfil técnico-administrativo. 
 

a) Coordenador: Ricardo Antonio De Marco; 

b) Vitor Carlos D’Agostini; 

c) Carla Fabiana Cazella; 

d) Ana Márcia Debiasi Duarte; 

e) Carlos Alberto Barp; 

f) Cleunice Fátima Frozza; 

g) Lígia Krühs Zullian. 

 

Parágrafo único. A comissão de perfil técnico-administrativo será responsável por 

trabalhar na elaboração da Temática 5: Perfil do técnico-administrativo. 

 

 

VIII - Comissão de atendimento discente. 
 

a) Coordenador: Fernanda Regensburger Poletto; 

b) Lindamir Secchi Gadler; 

c) Ricardo Antonio De Marco; 

d) Representantes do Serviço de Apoio ao Estudante – SAE nos campi. 

 

Parágrafo único. A comissão de atendimento discente será responsável por trabalhar na 

elaboração da Temática 7: Atendimento discente. 



 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º. As comissões têm autonomia para convocar para as reuniões convidados 

relacionados às temáticas. 

 

Art. 3º Estabelecer que a remuneração para essa atividade está incluída nas horas de 

trabalho já contratadas. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 63/Unoesc-R/2017. 

 

Joaçaba, SC, 04 de outubro de 2022. 

 

 

 

Aristides Cimadon 

Reitor da Unoesc 

 


